



Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.

(Cabinet d'Expertise Comptable et Commissariat aux Comptes)

Membre de l'Ordre, SROC n° 0001-1998

C.P. 792

Estrada de Caracol, Belém – Bissau

Tel.:(245) 955 804 364

E-mail: geral@audicontabissau.gw

Website: www.audicontabissau.gw

Curriculum Vitae du Cabinet

L'*Audi-Conta* a été créé en 1997 pour développer particulièrement les services spéciaux aux Entreprises/Organisations/Institutions.

Le Cabinet Audi-Conta est un Bureau d'études et de consultation dans le secteur comptable, financier, fiscale et informatique.

Audi-Conta intervient dans des domaines diversifiés du secteur économique-financier, et notamment pour la réalisation de tous travaux d'expertise comptable, de suivi, d'audit, commissariat aux comptes, d'études, d'évaluation, de contrôle de gestion, de création et installation des nouvelles Sociétés à Bissau, de service informatique et de formation spécialisé.

Voilà, en résumé, les domaines dans lesquels nous intervenons :

1. Audit & Commissariat aux Comptes
2. Expertise Comptable & Suivi
3. Fiscalité
4. Consultation & Suivi
5. Études & Projets
6. Organisation & Gestion
7. Formation Spécialisée
8. Services Informatique (Réseaux)
9. Logiciel Comptable (Software SIG, Olisoft, Leiria, Portugal)



Ayant en tant qu'Administrateur, l'Associé-Fondateur,

Mr. Miguel Mango

Expert-Comptable et Commissaire aux Comptes, Membre n° ROC-0001-1998

C.P. 792

Estrada de Caracol, Belém – Bissau

E-mail: miguelmango@audicontabissau.gw

: geral@audicontabissau.gw

Website: www.audicontabissau.gw

Contacts: (245)955 901 218 // (245)966 621 578



Nom: MANGO

Prénom: Miguel

Date de Naissance: 08-Maio-1961

Nationalité: Bissau-Guinéenne

État Civil: Divorcé

Curriculum Vitae

1. Formation Académique

Institution	Niveau ou Diplôme:
Atkinson Graduate School of Management Willamette University Salem – Oregon –	MBA (Master en Gestion) – Mai 1996
Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa (ISCTE) Lisbonne - Portugal	Master en Organisation et Gestion de l'Entreprises – Juin 1989 (Bac +5)
Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables – Paris, France Compagnie National des Commissaires aux Comptes – Paris,	Certifié aux Normes IFRS, Paris, 2009



2. Membre des Organisme Professionnels

Expert-Comptable, inscrit au Tableau de l'Ordre de la Guinée-Bissau (ORNATOC-GB), Membre n° 0001-1998

Membre Fondateur et Président de l'Ordre Nationale des Experts Comptables et Comptable Agrées de la Guinée-Bissau(ORNATOC-GB) – jusqu'à Décembre 2019

Président du Conseil Permanent de la Profession Comptable (CPPC) de l'UEMOA – Fédération Professionnelle, – 2010 et 2011

Membre de la FIDEF – depuis 2012

Membre Fondateur de la PAFA (PanAfrican Federation of Accountants), en 2011

Membre du Conseil Directive de la Confédération Régional de la Profession Comptable de la CEDEAO – ABWA (The Association of Accountancy Bodies in West Africa)

Membre Fondateur et Vice-Président de l'Ordre des Economistes de la Guinée-Bissau, Membre n° 0001-2002

Collaborateur du Magazine Économique "Doing Business" de l'IFC/Banque Mondial, depuis 2006

3. Connaissance Linguistiques: (1 – excellente; 5 – basique)

Langues	Lire	Parler	Écrit
Portugais	1	1	1
Anglais	1	1	1
Français	1	2	2
Russe	Cour en 1976/77		
Arabe	Cour en 1977/78		



4. Expérience Professionnelle

- Poste Actuel: Associé et Administrateur d' *Audi-Conta*
- Fondateur de la Société (ex) Infotel – informatique

5. Début de la Carrière Professionnel

- SOGE-AUDI, Lda. et CCA, Lda. – Cabinets d'audit et Commissariat aux Comptes, à Lisbonne, 1986 à 1989
- Inscrit aux Tableau des Comptables Agrées de Portugal/1990, Journal Officiel n° 32-III-Série, 7-Feb.
- Membre du Conseil de l'Administration de CIMPORT(Groupe TERTIR, Portugal), en Bissau, 2000-2002.
- Membre du Conseil de l'Administration de la Société du Coton de la Guinée-Bissau(Groupe Suisse), en Bissau, 2000-2004.
- Directeur Financier de la Société Guiné-Mar(Agence Maritime), 1989/1992.
- Directeur Administratif & Financier du Port de Bissau, 1992/1999.
- Ancien Professeur Universitaire de la Comptabilité
- Collaborateur de "DOING BUSINESS" – Magazine Économique de la Banque Mondial & IFC, depuis 2006.
- Membre du Consortium AGRISYSTEM pour le Développement Rural et Sécurité Alimentaire – U.E.

6. Autres Domaines

- Spécialiste en Organisation et Gestion
- Spécialiste en Audit & Expertise Comptable
- Spécialiste en Fiscalité
- Spécialiste en Gestion des Ressources Humains
- Spécialiste en Système de Gestion et Réseau Informatique

7. Participation dans plusieurs Missions d'audit et Conférences Nationaux & Internationaux (Sénégal, Cap-Vert, Gambie, Angola, Portugal)



Missions de Commissariat aux Comptes

Date	Entreprise/Institution	Secteur d' Activité	L'Object/Description
2020	AFRICA PORTOS & AEROPORTOS GB	Services des Transportes	Commissariat aux Comptes
2016-Présent	PETROGAL – GB Holding de: AERO-SERVIÇOS Bissau/CLC-GB/PETROGÁS/PETROMAR	Carburant	Commissariat aux Comptes
2016-Présent	AERO SERVIÇOS Bissau	Carburant	Commissariat aux Comptes
2016-Présent	CLC-GB	Dépôt Carburant	Commissariat aux Comptes
2016-Présent	PETROMAR	Carburant	Commissariat aux Comptes
2016-Présent	PETROGÁS	Gaz	Commissariat aux Comptes
2015 – Présent	GB Minerais Société de Phosphate de Farim Groupe Canadian	Minerai	Commissariat aux Comptes
2014-2016	Suntrough Energy, Inc-USA (L'Énergie Solaire Photovoltaïque)	Énergie	Commissariat aux Comptes
2014 – Présent	CIMAF Guiné-Bissau Usine – Ciment de l'Afrique Group Maroquine	Industrie – Ciment	Commissariat aux Comptes
2007 – Présent	LAAICO Guiné-Bissau Groupe Libyen	Immobilier & Industriel	Commissariat aux Comptes
2007 – Présent	NSIA-Bissau, S.A. Groupe NSIA – Côte d'Ivoire	Assurances	Commissariat aux Comptes
2013 – Présent	Institute Maritime et Portuaire	Services Portuaires	Commissariat aux Comptes
2007 – 2013	FUNDO RODOVIÁRIO	Maintenance des Routes	Commissariat aux Comptes
2012 – 2015	ETC – Bissau Multinational, basé à Dubai	Import et Export, et Industrie	Commissariat aux Comptes
2012 – Présent	MAERSK Guinée-Bissau	Transporte Maritime des Containers	Commissariat aux Comptes
2006 – Présent	I.P.H.D. International Partnership for Human Development	Project Humanitaire	Commissariat aux Comptes
2003 – 2005	Projet SAUTI – Fonds d'Italie	Project Social	Commissariat aux Comptes
2009 – 2011	AHS – Aviation Handling Services	Handling Services	Commissariat aux Comptes



Création et Installation des Sociétés/Filiales/Succursales

Date	Entreprise/Institution	Secteur d' Activité	L'Object/Description
2019	Lycopodium GB	Construction des Installations Minières	*Création / les Statuts *Registre Notaire *Registre Commercial *Registre aux Impôts
2018	DRUM COMMODITIES GB	Inspection et Control des Merchandises	*Changements des Statuts *Registre Notaire *Registre Commercial
2016	Sharaf Shipping Agency GB	Agence de Maritime	*Création / les Statuts *Registre Notaire *Registre Commercial *Registre aux Impôts
2015	Banque Atlantique Guiné-Bissau – Succursale Grupo Costa de Marfim	Bancaire	*Création / les Statuts *Registre Notaire *Registre Commercial *Registre aux Impôts
2015	CEMTEC GB	Construction des Installations Industrielles	*Création / les Statuts *Registre Notaire *Registre Commercial *Registre aux Impôts
2013	GIM – UEMOA	Services des Guichets Bancaires	*Création / les Statuts *Registre Notaire *Registre Commercial *Registre aux Impôts
2011	EIFFAGE ENERGY	Installations Industrielles	*Création / les Statuts *Registre Notaire *Registre Commercial *Registre aux Impôts



Missions d'Audit et Autres

Date	Entreprise/Institution	Secteur d' Activité	L'Object/Description
2019	ADPP – 22 Projets Divers Financements : ADPP, UNFPA, Zimbaoué, ADPP BID, Japon, USA, Australie, Swiss-AID, BAD, Hollande, entre autres.	ONG – Social	Audit Financier des Comptes 2018 – 22 Projets
2019	Plan Guiné-Bissau Fonds des Nations Unis par la Démocratie UDF-16-694-GBS – UNDEF	Institution International // Projet Social	Audit Financier des Comptes 2018
2019 – April	LOCHAN – INDIA Cabinet d'Audit – Partenariat	Sénégal, Dakar Projet de la CEDEAO	Audit Financier – Gender Development Centre, 50MWSP Project
2019 – Février	LOCHAN – INDIA Cabinet d'Audit – Partenariat	Angola Projets UNDP	Audit Financier – 14 Projets – Luanda, Bengela & Bié
2018 – Novembre	LOCHAN – INDIA Cabinet d'Audit – Partenariat	Union Africaine Siège Guinée-Bissau	Évaluation, Inventaire et Identification des Immos Corporelles
2018 – Présente	Projet de Saúde Bandim Financement de Danemark	Projet Social	Audit des Comptes : Décembre 2016 Décembre 2018
2017 – Présente	Direct AID Financement du Kuwait	Project Social	Audit Financier des Comptes 2016, 2017, 2018, 2019
2017	Fundação Fé & Cooperação Financement de la Commission Européenne	ONG	Audit Financier des Comptes March/2015 – Février/2017
2017	Associação Comum (Groupe ADPP)	ONG – Social	Audit Financier des Comptes 2013, 2014, 2015 & 2016
2017	COPE / Bula Financement de la Commission Européenne	ONG – Social	Audit Financier des Comptes 2016
2017	ADPP	ONG – Social	Audit Financier des Comptes 2014, 2015 & 2016
2017	Plan International Guiné-Bissau Financement de la Commission Européenne Renforcement des Droits des Filles Contre la Mutilation Génital	Institution International // Project Social	Audit Financier des Comptes 2015 & 2016
2017	Secrétariat d'État d'Environnement	Département Ministériel Project de	Audit Financier des Comptes 2013 à 2016



		l'Environnement	
2016	Croix Rouge de la Guinée-Bissau	Humanitaire	Audit Financier des Comptes 2012 à 2015
2007-2018	CARITAS Guinée-Bissau Financement de la Commission Européenne	Projet Social	Audit Financier des Comptes 2015, 2016 e 2017
2012	Conselho Nacional dos Carregadores(CNC-GB)	Services Maritime	Audit Financier des Comptes 2011 & 2012
2012	Plan International Guinée-Bissau Financement de la Commission Européenne Renforcement des Droits des Filles Contre la Mutilation Génital	Institution International // Project Social	Audit Financier des Comptes 2012/2013/2014
2008, 2009 & 2011	NSIA ASSURANCES Bissau	Seguros	Relatório sobre aumento do Capital Social
2011 - 2014	Plan International Guinée-Bissau Financement de la SNLS(Bureau de Lutte Contre SIDA)	Institution International // Project Social	Audit Financier 1-Plan -> appui Institutionnel Bénéficiaires 1-Rede Ajuda 2-Médicos do Mundo 3-Casa Emanuel 4-AGUIBEF 5-RONACS 6-Comissão Inter-Diocesana
2010	SNLS – Bureau National de Lutte Contra SIDA	Project Social – Financement – Banque Mondial	
		Ministère des Transportes	Audit et Suivi
		Port de Bissau	Audit et Suivi
		Min. Adm. Territorial	Audit et Suivi
		Syndicat de Motoristes Publique, Privé (SIMAPPA)	Audit et Suivi
		Syndicat des Journalistes e Techniciens de la Commun. Social – SINJOTECS	Audit et Suivi
		CNJ – Conseil National de la Jeunesse	Audit et Suivi
		Min. de l'Intérieur	Audit et Suivi
2010	Ministère de la Santé PNDS : Projet GAVI – RSS Projet GAVI – RSS	Project Social // Santé	Audit Financier des Comptes : - PAV – 2008 et 2009 - RSS – 2009



2010	Guiné-Telecom en Collaboration avec BDO – Île Maurice Financement de la Banque Mondial	Télécommunications Réseau Fixe	Audit Financier des Comptes 2005, 2006, 2007 & 2008
2010	Guiné-Tel en Collaboration avec BDO – Île Maurice Financement de la Banque Mondial	Télécommunication Réseau Mobile	Audit Financier des Comptes 2005, 2006, 2007 & 2008
2010	Secrétariat d'État d'Environnement	Département Ministériel Project de l'Environnement	Audit Financier des Comptes 2005 à 2010
2010	ONG – Gui-Arroz	ONG – Agricole	Audit 2008 et 2009
2007	Commission Européenne *Projet Hydraulique Rural de Bafatá	Institution International	*Audit Financier des Comptes 2001, 2002, 2003 et 2004 *Budget de 4,412 millions €
2006	Commission Européenne *Projet d'Appui à la Réintégration des Ex- Combattants	Institution International	*Audit Financier des Comptes 2003, 2004 et 2005 *Budget de 3,0 millions €
2007	Institute de la Caisse Social	Institution Publique	Audit Financier des Comptes 2004, 2005, 2006 & 2007
2008 – 2009	Institute de Télécommunication de la Guinée-Bissau	Autorité de Régulation des Télécommunication	Audit Financier des Comptes 2008 et 2009
2005 – 2006	Ministère de la Pêche - 7 Projets	Département Publique Secteur de Pêcherie	Audit Fiancier des Comptes 2004, 2005 et 2006
2005 – 2006	CECOME Central des Médicaments	Institution Publique // Pharmaceutique	Audit des Comptes 2004 et 2005
2002	Laboratoire National de la Santé Publique Projet de la Suède	Institution Publique // Santé	Audit des Comptes 2001, 2002 et 2003
2007 – 2012	Gomes & Gomes	Commerce Générale // Import & Export	Audit Financier des Comptes 2010 et 2011
2001 et 2009	FUNDEI – Fondation de la Suède	Fondation	Audit Financier des Comptes 2000 et 2008
2008 - 2009	EDEC - ONG	ONG – Social	Audit des Comptes 2008 et 2009



2007	CARITAS DE BISSAU	L'Église Catholique Diocèse de Bissau	Audit Financier des Comptes 2004, 2005 et 2006
2004 – 2006	L'Église ÉVANGÉLIQUE	Les Missions Évangélique	Audit Financier des Comptes 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 et 2007.



Conseils, Études et Audit Fiscal

Date	Institution	Secteur d'Activité	L'Object/Description
2019	Banque Atlantique GB	Bancaire	Conseil Fiscal
2018	ORABANK GB	Bancaire	Conseil Fiscal
2018	MTN Guiné-Bissau	Télécommunication	Conseil Fiscal
2018	ELTON GB	Pétrolière	Conseil Fiscal
2017	ORABANK GB	Bancaire	Audit Fiscal – 2014, 2015, 2016 et 2017
2016	Orange Bissau	Télécommunication	Conseil Fiscal
2015-2016	Banque Atlantique Guiné-Bissau Group Côte d'Ivoire	Bancaire	*Études du Marché Bancaire de Bissau *Création de la Succursale & Installation de la Banque
2015	MTN Guiné-Bissau	Télécommunication	Audit Fiscal
2015-Présent	HUAWEI Group Chinois	Equipements de Télécommunication	Conseil Fiscal
2015	Petromar Bissau	Pétrolière	Audit Fiscal
2012	Projet de la Banque Mondiale – Ministère des Finances, en collaboration avec FaceAfrica, Dakar	Ministère des Finances - GB Project de la Banque Mondiale	Rédaction de la loi sur TVA et les Taxes Spéciales, suspendu en 2012
2012	GIM-UEMOA en Collaboration avec FaceAfrica, Dakar	Organisme Économique et Monétaire Régionale	Études - mise en Place d'un Système Interbancaire - Carte Bancaire
2012	CEDEAO, en Collaboration avec FaceAfrica, Dakar	Organisme Économique et Politique Régionale	Études sur l'harmonisation de la Fiscalité Interne - Taxes Douanières
2010	BECEAO/UEMOA, em Colaboração com Mazars-Senegal	Banque Central de l'UEMOA	Études de la Fiscalité applicable aux Systèmes Financiers Décentralisés dans l'UEMOA
2009	UEMOA, em Colaboração com Mazars-Senegal	Organisme Économique et Monétaire Régional	Études de la Fiscalité applicable aux transactions interbancaires dans l'UEMOA
2007 – Présent	Ecobank Guiné-Bissau	Bancaire	Conseil Fiscal
2006 – Présent	Doing Business	Magazine Economique d'IFC/Banque Mondiale	Collaborateur dans les Dossiers Fiscaux en Guinée-Bissau
2002	SHELL	Carburant	Audit Fiscal



Expertise Comptable, Fiscalité & Suivi

Date	Entreprise/Institution	Secteur d'Activité	l'Object/Description
2019	África Portos & Aeroportos	Services Cargo	Suivi Comptable et Fiscalité
2017 - 2019	PMAR – Groupe Portugais Agence Maritime - Bissau	Transporte Maritime	Suivi Comptable et Fiscalité
2015 - Présent	CEMTEC – Ciment et Mining Technology	Constructions Industriel	Suivi Comptable et Fiscalité
2015 - Présent	Euro Atlantic Airways	Compagne Aérienne	Suivi Comptable et Fiscalité
2015 - Présent	DRUM Commodities - Bissau	Inspections des Marchandises	Suivi Comptable et Fiscal
2014-2015	ARREY – Groupe Brésilienne	Industrie Noï de Cajou	Suivi Comptable et Fiscalité
2014-Présent	TENTAÇÃO – Groupe Portugais	Industrie	Suivi Comptable et Fiscalité
2014 - Présent	PCCI-Bissau/Call Center	Télécommunication	Suivi Comptable et Fiscal
2012 - Présent	SGS - Bissau	Inspections des Marchandises	Suivi Comptable et Fiscal
2012 - 2013	Eiffage	Construction des Infrastructure	Suivi Comptable et Fiscal
2002 - Présent	Star-Shipping - Bissau	Agence Maritime	Suivi Comptable et Fiscal
2012 - Présent	Royal Air Maroc – RAM-Bissau	Compagne Aérienne	*Suivi Comptable & Fiscal
2010	Guiné-Telecom	Télécommunication – Réseau Fixe	Revu et Arrêter des Comptes 2009
2010	Guiné-Tel	Télécommunication – Réseau Mobile	Revu et Arrêter des Comptes 2009
2010	CHINAGUIMAR	Agence Maritime(Pêche)	Suivi Comptable et Fiscal
2006	ENAG	Services Aéroportuaires	Revu et Arrêter des Comptes 2001, 2002, 2003, a 2008
2001 - 2004	Institute National de Communication de la Guinée-Bissau	Télécommunication	*Implémentation du Système Comptable *Suivi Comptable et Fiscal
2007 - 2016	EAGB, E.P.	Institution Publique // Producteur & Fournisseur d'Électricité	*Revu et Arrêter des Comptes 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013 *Vent et Installation du Server et du Réseau Informatique; *Vent & Installation du Logiciel Comptable et Personnel *Formation du Personnel: 2007, 2014 e 2015



2009 - 2014	APGB – le Port de Bissau	Institution Publique	*Vent et Installation du Server et du Réseau Informatique; *Vent et Installation du Logiciel de Gestion (Comptabilité, Personnel et Budget); *Élaboration du Budget de Gestion et d'Investissement pour 2010 e 2015
2005 - 2006	Projet de BAD - PASP/Pêche	Projet de la Banque Africain de Développement	*Implémentation du Système Comptable *Vent e Installation du Logiciel Comptable et du Budget *Élaboration du Manuel des Procédures Comptables
2006-2007	Projet BAD Projet de Réhabilitation du Ministère de l'Économie	Projet de la Banque Africain de Développement	*Implémentation du Système Comptable *Vent e Installation du Logiciel Comptable et du Budget
2004 - 2010	Projet de la Banque Mondial Bureau National de Lutte Contre SIDA	Projet de la Banque Mondial	*Vent e Installation du Logiciel Comptable *Formation du Personnel *Implémentation des Procédures Comptables *audit aux Projets
2004	FED/CAON – Commission Européenne	Bureau de Liaison entre la Commission Européenne et le Gouvernement de la Guinée-Bissau	*Gestion de Paie du Process Electoral en 2004 *Émission des Rapports Financiers
1991 - 1998	CICER	Société Industriel des Boissons	*Suivi Comptable et Fiscal *Vent et Installation du Logiciel Informatique de Comptabilité
2002 - 2006	Diocèse de Bissau	L'Église Catholique	*Implémentation des Procédures Comptables *Conseil Fiscal *Conseil en Human Resource *Vent et Installation du Logiciel Comptable
2009 - Présent	CIC	Commerce Import-Export	*Suivi Comptable et Fiscal
2002 - 2015	AIR-SENEGAL INTERNACIONAL – Bissau	Transporte Arienne	Suivi Comptable et Fiscal
2005 - 2007	PETROGUIN - Agence d'Exploration Pétrolière	Institution Publique	*Implémentation du Système et les Procédures Comptables



			*Formation du Personnel
2008	AREZKI–OBRAS PÚBLICAS	Société de Construction Infrastructure	*Structuration des Statuts-OHADA *Création des Statuts-OHADA *Installation du Réseau Informatique *Vent et Installation du Logiciel de Gestion(facturation) *Formation du Personnel
2011 - 2012	CMB	La Maire de Bissau	*Vent et Installation du Server et du Réseau Informatique; *Vent et installation du Logiciel de Gestion (Comptabilité e Facturation)
2001 - 2006	TOTALFINA ELF	Carburant	*Revu et Arrêter des Comptes *Conseil Fiscal
1993 - 2007	GRUPO TERTIR	Commerce et Industrie	Suivi Comptable et Fiscalité
2002 - 2006	CLC, LDA. – Filial da SHELL	Stockage de Carburant	Revu et Arrêter des Comptes
2000 - 2015	NUNES & IRMÃO, LDA.	Commerce	Suivi Comptable et Fiscalité
2000 - 2014	AGEMAR	Agence Maritime	Suivi Comptable et Fiscalité
2010 - 2012	SOCOBIS	Commerce Import/Export	Suivi Comptable et Fiscalité

Bissau, Janvier 2020

Miguel Mango

(MBA/USA)

